
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

OUTROS 24/05/2023
DFD DTIT 04_2023

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

24/05/2023 15:37 2023/600008

Procedência: MPC/PA

Interessado: DTIT - Departamento de T.I e Telecomunicações

Assunto: LICITAÇÃO

SubAssunto: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PRECOS

Complemento: Aquisição de Equipamentos

Origem: MPC/PA - SECINFRA - MPC1

Anexo/Sequencial: 223, 228

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2023/600008



AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Ata nº 05/2024

Última atualização 04/07/2024

Objeto:

Registro de preços para a contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de equipamentos de informática, do tipo permanente, conforme condições, quantidades e

exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

   Atas

Local: Belém/PA Órgão: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARA Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico

Data de divulgação no PNCP: 04/07/2024 Data de assinatura: 03/07/2024 Vigência: de 05/07/2024 a 05/07/2025

Id ata PNCP: 05054978000150-1-000002/2024-000002 Fonte: Contratosgov Sistemas Id contratação PNCP: 05054978000150-1-000002/2024

Histórico

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Eventoc Data/Hora do Eventoc Baixarc

 

Inclusão - Ata 04/07/2024 - 10:20:12

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à

divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições

estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal,

homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no

PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

04/07/2024, 10:23 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/atas/05054978000150/2024/2/2 1/1

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
A
U
R
O
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
 
D
A
 
C
O
N
C
E
I
Ç
Ã
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
2
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
8
7
B
1
B
8
F
5
E
E
F
C
4
2
7
8
.
E
9
B
2
D
D
F
D
1
E
F
7
1
D
B
C
.
E
9
6
A
8
9
2
A
6
2
E
6
0
9
9
7
.
9
D
B
0
F
0
E
3
4
A
9
5
8
A
7
8
 

 Nº do Protocolo: 2023/600008  Anexo/Sequencial: 223 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5E1D8D2.3362.81C.7136FE92BACD24F373 

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/atas
https://pncp.gov.br/app/editais/05054978000150/2024/2
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL Nº 35.883  149Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 358/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2024/819796;
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assessor Ministerial 
(CC-1), com lotação na 6ª Procuradoria de Contas, ANA BEATRIZ SIMAS 
ARAGÃO BASTOS.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos a contar de 08/07/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1094501

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 354/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/832632;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrícu-
la 200223, para participar do XII FÓRUM NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DE CONTAS, a ser realizado de 14 a 16 de agosto de 2024, de forma 
presencial, em Aracaju/SE, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes 
ao período de afastamento deferido (de 13/08 a 17/08/2024), na forma da 
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 04 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1094420

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 353/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/806777;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora LUANA GAIA DE AZEVEDO, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, exercendo o 
cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200285, 10 (dez) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 10/03/2023 a 09/03/2024, 
para o período de 05 a 14/08/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 04 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1094446

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 351/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/834890;
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER, em virtude de necessidade do serviço, o gozo de 05 
(cinco) dias de férias do servidor ELIELTON CHAVES COSTA, matrícula: 
200099, concedido para o período de 08 a 12/07/2024, por meio da 
PORTARIA nº 296/2024/MPC/PA, de 13/06/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 03 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1093982

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 366/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/2024/842866,
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR a servidora DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
matrícula nº 200235, da Função de Confiança FC-3.
Art. 2º NOMEAR referida servidora para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Ministerial (CC-1), com lotação na 7ª Procuradoria de Contas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/07/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1094605
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° da Ata de Registro de Preços 08/2024/MPC/PA
Processo PAE: 2023/600008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
90002/2024
Partes: ER Soluções Informática Ltda (CNPJ 05.778.325/0005-47) e Minis-
tério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ nº 05.054.978/0001-50). 

Item Especificação Marca Modelo Un 
Valor

Unitário 
Prazo garantia

ou validade 

7 Computador para
desenvolvimento 

Lenovo/
Lenovo

tecnologia 
Thinkcentre M90s SFF (Gen4) 15 R$9.499,00 60 meses 

9 Servidor firewall DELL
 Power edge R450 03 R$29.700,00 60 meses 

Validade: 05/07/2024 a 05/07/2025
Objeto do Contrato: Registro de preços para eventual aquisição de equipa-
mentos de informática, do tipo permanente, conforme condições, exigên-
cias e especificações técnicas qualitativas e quantitativas detalhadas no 
termo de referência.
Endereço da Promitente Contratada: Av. Cem, S/N, Qd 01 – Mod 01, Sala 
01 – Piso 02, Terminal Intermodal, Serra/ES, CEP: 29.161-384.
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 03/07/2024
Ordenadora Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1094166
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° da Ata de Registro de Preços 05/2024/MPC/PA
Processo PAE: 2023/600008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
90002/2024
Partes: 3D Projetos e Assessoria em Informática Ltda (CNPJ 
07.766.048/0002-35) e Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
(CNPJ nº 05.054.978/0001-50). 

 Item  Especificação  Marca/Modelo Un. Valor Unitário Prazo garantia ou validade 

10 WEBCAM Logitech/C925e 120 R$ 366,50 12 meses
 

Validade: 05/07/2024 a 05/07/2025
Objeto do Contrato: Registro de preços para eventual aquisição de equipa-
mentos de informática, do tipo permanente, conforme condições, exigên-
cias e especificações técnicas qualitativas e quantitativas detalhadas no 
termo de referência.
Endereço da Promitente Contratada: Rua João Pessoa de Mattos, nº 505, 
Praia da Costa – CXPST. 662 – Edif. Azzurra Office Tower, Vila Velha/ES, 
CEP: 29.101-115.
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 03/07/2024
Ordenadora Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1094158
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° da Ata de Registro de Preços 04/2024/MPC/PA
Processo PAE: 2023/600008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
90002/2024
Partes: Orbe Soluções Ltda (CNPJ 49.814.976/0001-97) e Ministério Públi-
co de Contas do Estado do Pará (CNPJ nº 05.054.978/0001-50). 

Item Especificação Marca/Modelo Un. Valor Unitário Prazo garantia ou validade 

03 Nobreak
3KVA 

RAGTECH/
NEW EASY PRO COD 4061 20 R$ 2.359,00 12 meses

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
A
U
R
O
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
 
D
A
 
C
O
N
C
E
I
Ç
Ã
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
8
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
4
:
0
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
B
0
B
C
0
D
C
B
1
2
E
5
9
1
3
.
5
1
6
C
2
C
7
2
7
4
D
1
7
D
E
0
.
0
2
7
F
C
0
3
0
7
7
2
4
4
A
F
5
.
4
B
5
1
C
F
1
8
4
A
7
6
F
B
0
1
 

 Nº do Protocolo: 2023/600008  Anexo/Sequencial: 228 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E8D3EC9.49F9.AF4.C105D6BE0574C4582C 

200303
Realce


